succurrere, et posceiitium animis- alacri

devolione imperliri asscnsum. Ex hoc

enim lucri potissiimim prelium a condi-

tore omnium Domino promeremur, duin

vencrabilia loca opportune ordinata ad

meliorem fuerinl sine dubio slalum per-

ducla. Igiliir pro|)eraus ipse Benio ve-

nerabilis abbas ad bealorum apostolorum

limina, uoslrainque adiens apostolicam

praeseiitiam, relulisli nobis ipsum incmo-

ralum coenobium a te tuoque consobrino

nomine Lailino de propriis rebus veslrls

(i) Allatam Formosi epistolam refeit Bironìus

ad annulli SOi Foiniosi l'i*. IV, ubi Jlalmesburien-

sis, aut potius scrìpioris ineiKlum corrigil: nani

apnd eum scrìpta legilur anno iiongontesimo quarto,

ad quod lempus cerUiin est non potuisse perve-
nire Formusum, sod longo ante esse defunclura,

ut videre est in nostra Chronologia. Nos eam epi-

stolam die referendam dnximns, cura diplnmatis

loco sii, potiusve (iBcreti. {i) Ex Uaiuzii Miscel-

lan. toai. "2, lib. 2.

BriLLARlTH nOMAXCM

duntaxat in honorem sancii Pelri constru-

ctum alque dicalum existere, et ut ab

om.nibus immulilatnm servetur, por te-

stamenti pagina, quod nobis sorvandum

contulistis, eidem beato Petro coelestis

regni clavigero, nobisque per Doi gratiam

vicario obtulistis ad sempiternum vobis

rcmedium conferendum. Ideo suggessi-

stis nostro apostolatui, ut apostolici no-

stri privilegi! illud sanctione muniremus.

Quapropter quod statuisiis devote adinit-

tentes, petitionemque vestram ratam ar-

bitrantes, inclinati prccibus vestris per

liuius praeceplionis seriem praedictuin

venerabile coenobium cumcellis, seu casis.

terris, vineis, casatibus, fuudis, pratis,sil-

vis, una cum coioiiis, et colonabus, nec

non et cellulam, quae vocatur Balma, cum
adiacentiis suis, omnia, et in omnibus,

qiiae tam a gloriosis regibus, quam ab

aliisDeum timentibusiuibi data vel prae-

cepta sunl, vel deinceps Domino adiu-

vante donanda eruiil, bac pi'ai'senti lertia

decima indictione apostolica auctoritate

confirmamus , munimus, et in perpe-

tuum sub iure, et ditione atque pote-

staie beali Petti apostoli, et nostra con-

firmalum stabilimus: ita scilicel, ut nulli

homini qualibel dignit.ite All'ito 'icitum

sii, autetiam <le ipsis donaloróus, juam-

cuini]ue vim, aut aliqu 'n opprossionem

ibidem inferre, aut res donaias, vel amodo

devote donandas, qnoqno modo auferre;

potius autem lìrmum, et ab omnibus im-

muliialum custodiaiur ad ius et protc-

ctionem beali Pelri aposlolornm principis.

Si autem, quod liumanum est, abbas piae-

dicli coenobii obierit, congii'g;ilio ijisìus

monasterii ex se ipsis secniidnm Denm
et reguiam beati Benedicti, qiiem ido-

neuin praeviderinl, concordi volo liaboat

semper elig(;ndi, et secuiuliim morem in

abliatem sibi praclieieiidi. De ilecimis au-

tem ipiesti cstis, eo (|uotl <le propriis ve-

stris a vobis [lersoivi quaeranliir. Quod
si ila se res liabel, hoc ne liat inlerdici-

nuis; maxime cum scriptum sii, ne sa-

1 ccrdotjs decimas dare cogantur. Quisi^uis
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Cum LudÌs ad

se piTtiucQti-

bas L-onfìrnia-

lnr, cxìniifur-

quo a quacum-

que iiirUdi-

ctioue.

AbLus a mona-

L'bis ex coriini

premio l'Iigfn-

dus.

Monasteri uni

deriiuas qoii

persolvat.
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Anjilhenia ac

spiritiialos pcD-

nac cnntra cius

bona aiiferen-

leSj niolestan-

tea eie.
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aufem, qvoà non optanius, lam ox ipsis

donatoribus, qiiam ex aliis temeiaiioausu

de donalis nbus , voi donandis aliquid

auferre |iraesiimpserit, sive quamlibcl (ca-

lumniam) eideni nionastorio ip.siusve mo-
nachis ingerere tenlavoiit, et centra hoc

nostrum a[ioslolicum privilegìum agere

non forniidaverit; sciai se aiialheinalis

vinciilis iiinodandum, et nisi resipuerit, a

regno Dei alionandum; qui autem vertis

cuslos et observalor buius pii nostri sta-

tuti cxtilerit, beiiediclionem et gratiam a

Domino Deo nostro consequi mereatur.

Scriptum per manum Sergii scriniarii

sunctae romanae Ecclesiae in mense no-

vembrio, indictioiie suprascripla, per ma-
num Stepliani canc.ellarii sauctae sedis

apostoiicae , imperante donino piissimo

Augusto Arnulpbo a Deo coronalo. Bene
valete.

Script, mense novembris anno Domini 89i,

ponti f. Formosi anno iv.

Adiudicalio Bremensis Fcrlesìne in suffra-

(jancam archiepiscopi Culonicnsis, ca (a-

men conditione, ul Haiiibiirgcìisi Eccle-

siae iuffragetur , usque diim haec epi-

scopaleni sedem insiituerit (1).

SUMMAIUUM

Series facti. — Patres, qui Triburiensi con-

cilio interfuerunt ad dirimendam lilem

Hambur|j;ensei)i inter et Colonienscm ar-

chiep.— Breniensein Ecclesiam Coloniensi

adiudicarunl. — Ilanilnirgcnsis Ecidesia ad

vocalionem geniium institula.— Dreinensis

Ecclesia Hamliurgensi sunVai;anea, qiioad-

usqne Illa episcopalem sedem instituat.

— Dilatata Ilainljurgensi ad Coloiiienseni

rocedat. — Ouani indecens sit episcopos

aliouii iura pervaili-re.

Forinnsiis scrviis servonim B^'i, reverendissimo el saii-

clissimo Adulgai'io arcliioiiiscopo Huimnaburgeusi.

Arbilramiir luain saiictimoniam, pioni

iniunclum i'ueral, ad a[)Ostoiicani sedem

(I) Ex Pliilippo Caosare in appendice Triaposl.

.-ìoplcnlr. filidit Lambeciiis Chronol. et Auctar.

!ilj. I Iter, llanib. apud Lindenbrogium , edenle

l'abritio.

festinare, quatenus dlsceptatlo, quae in-

ter te, etHermaunum Agiippinae Coloniae

reverendissiinum arcbiepiscopum venlila-

lur de Brcmensi Ecclesia, finem percipe-

ret. Sed ipso per suos vicarios insistente,

et querimoniam multiplicante, cur tuam
non exhibneris praesentiani saltim per

defensoreni vicariiim, non modicnm nii-

ramur. In quo suspicare tribuitur sum-
mopere, contentionem non odire, qui iu-

dicii aequitatem conatur sul)lerfugere;

praesertim cum et Mogunliae sanctissi-

mus arcbiepiseopus, cui de bac re, ut ve-

ritatem iuquireret por confralres et con-

limitaneos episcopos, iuiunctnra fuerat, ad

nos scribens significaverit, quatenus ve-

nienlibus revereudissimis e|)iscopis ad

Frankenford, de liac eadem re diliafeutis-

sima facta fuerit iuquisilio, omnesque
diuecesani eiusdem Culoiiieusis episcopi,

Fiaucho vidolicel Tungrensi-;, Vodelbalbus

Traiectensis, Wolfrlmiis Miraiger Malfur-

deusis, Druogo Miudoneusis, Egilmarus

Osnabrugensis, sub teslilìcationis prae-

tcxlu testificali sunt, usque ad te nulium

Biemensis Ecclesiae praesulem modo
subiectionis Coioniensi anlistili conlem-

sisse, sed semper decessores suos, qui

eidem Rremensi Ecclesiae praefuerant a

temporibus suae cbristiaiiilalis, sedi Coio-

niensi fuisse sui)iectos. Veruni quia lan-

lorum virorum testimonium frustrari non

expedit, el ad statutum venieiidi lempus

festinare, ve! delegare vicariumdistulisti,

tanti temporis querimoniam, ac legato-

rum constantem instantiam nibili pendere

inbumanum videbalur: quapropler arctali,

bilie ne Coloniensis Ecclesia iuslitiara

perderei, inde uè Hiiumaiìurgensis Eccle-

sia, quae ad geutium vocalionem insli-

tuta fuerat, subsidio destitula defìceret,

dispensalive censuimus, qualeiius qnoad-

usque divina suffiaganle gratia praelibala

Ilamburgensis Ecclesia in tantum dilaie-

lur, ut episcopiam iesliluere valcat, inm

niemoratam Bremeuseni Ecclesiam ad sub-

sidium babeal, quoliens in magnis ac

nraenecessariis canonicis

Palres, qui

Tribnrieiìsi

concilio inter-

fuerunt, ad di-

rinienditni li-

Icni Uanibur-

gense'ii inter

ot Colonicn-

Sem arrhicp
,

itremensom

Eccldsiaiii Co-

lonii'osi adiu-

dicarunt.

Harabur(jensig

Ecclesia ad

vocationem

gentiura insti-

tula.

Brcmensis Ec-
clesia Hambur.

gensi suffra-

0aQe3, quo-

adusque Illa

episcopalem

sedem insti-

tuat.
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Dilatiti:) Ih.m-

bui;;onsi, ad

Coloiiìenseiu

reccdut.

Quani inde-

cens sit rpi-

Gcopiis nlii-on

iura pervadere.
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luerit, non snhioctione aliqua, sed alTeclu

frateniae chaiiUitis Ilammaburgeusis ar-

chiepiscopus, qui eiusdem Bremeiisis Ec-

(lesiae regimen obtinet, per se, ani vica-

lium suam vicem gercnlem, in adiuloriuia

{joloniensis archiepiscopi invitatus acce-

ilal: dilatata autem ILimmaburgcnsi Ec-

clesia Largitore ouiniiim bonoriun ammi-

iiiculante, et fundalis episcopiis, saepe

inemoratae Coloniae scdes Bremenseni

i-ecipiat Ecclesiam (I). luhumanum quip|»e

•st inler saecuiares aliena iura pervadere:

quanto magis sanclissimos episcopos sta-

iulos a Patribus transgredi terminos, et

oos litigare, qui pncis debenl subditis

exempla praeberc. Haec autem ad hoc

decreta est dispeusatio, ut pax vigeal,

cessai contentio, et iustitiae rigorem nii-

sericordiae compassio temperct, sciciUes

sine |»ycis bono nullum Dco niuuus fore

acceptabile (2).

BONlFACllìS VI

PAPA CXIV

Anno aerae Chrisli comm. DCCCXCVI..

Bonifacius sexius (5), natione romaiius,

lilius Hiidriani, Formoso successor eligi-

tur, et ordinalur pontifex mense aprili

anni 896, qui podagrico morbo corrcplus,

(I) Bremensem Ecclesiam H-.imburgensi univit

Nicolaiis I, Constit. Quisriuis D i mimmi : dat d. 31

maii 858. (i) Dat. dicitur hoc diploma anno 8'J'j

pontìf. Formosi certe v, quaravis onim subdat

Lambeciiis riatum ante inilinm octavi anni archie-

liiscopatus Adal^arii, qui a die 1 1 iunii niimera-

l)atur, quo mense Formoso annus iv currebat (cum

tantiauctoris veJiia dixerimus) incongruum videtur,

ut cum hoc eodem anno coactum fuerit Tribnriense

concilium, in quo, ut ipsemet asserii Formosus

PP., de conlroversia huiusmodi inter Hambur-
i^ensem et Coloniensem archiepiscopos actum est,

paucis elapsìs eiusdem anni mensibus, quo scilicet

tempore vix di:nissi Concilii rumor Romam asserì

potuerat , Formosus PP. eam litcm definieril.

(5) Sunt qui Bonifacium ex pontificura Catalogo

expunf;unt:sequendum vero putamus Pagiimi cum
quauiplurimis ab co cilalis.

vix XV dies supravixisse repérìlur. Eum
Ciacconius refert obiisse Roniae, et sepul-

tum esse ad S. Pelrum.

STEPIIANIS VI

ALIIS SEPTIMUS, PAPA GXV

Anno aerae Chrisli comm. DCCCXCVI.

lepbanus sextus , natione romanus
,

fdius Ioannis presbyteri, autea Campaniae

episcopus , ordinalur pontifex anno 896,
mense et die incertis; constai vero ante

diem 20 augusti eius onliìiationem pe-

ractam esse. Scdit annum i, mensesiii (1).

Quod tempus enumerandum ab electione

ad obitum eius putamus, quem fuisse anno

897, iuxta Pagium, invicte denioustratur

ex rescriptis Romani papae eius succes-

sorìs, eie. Stcplianus , sede pulsus , de-

trusus est in carcerem , atqiie ibi stran-

guiatus.. Eius corpus ad apostoiicam tura-

barn reduxit Tbeodorus li papa.

Sciiisma decimumlerlium in Ecclesia.

Stephano propter ucfaiin scflcrn pulso,

et carceri mancipato, Romauus [ontiliciam

sedem occupavit.

I.

Privilegium Narbuncnsi Erclcsiac co)ìres-

sum,quo buita omnia ad eam perUnentia

cun/irmanttir , el a cuiuscumque saecu-

laris personae iurisdictione libera decla-

rantur.

SUMMARIUM

Exordium. — Archiep. preces prò obtineiula

bonorum coiifirmaticuie.— Coiifirmatio bo-

(I) Ut constai ex duobus Catalogis a Vignolio

V. CI. editis, ac v, vn, viii, ix ex Critic. Baron.

praefixis, ac Vulturnensi Chronico: alii vero quin-

que ex diclis Catalogis hab. ann. l, m. i, d. xvui,

et Pantheon Godofr. Vilerb. praeter annum et

men.sem d. xv scribunt, sed ab lice ex die ordi-

nationis, ab illis ex die electionis ad diem qna

Sienhanus carceri mancipatus est, numerari pu-

Icutiii.';, non ad diem ob:tus.
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STEPIlAN'nS VI PP

Eiordium.

Archìep. pre-

ce» prò obti-

Denda hono-
rum coofirma-

tione.

Conflrmatio

boDorum ctim

pertinentiis

omnibus Nar-

bonensis Ec-
clesiae.

norum cum pertinentiis omnibus Naibo-

nensis Eccleslae. — Coiifinnulio ilonatio-

nuni regalium, imperialium etc. — Ana-
tlieina contra molestiam iillam iiuic niona-

sterio inferenles. — Clerici dioecesis huiiis

a solo archiep. in iudicium vocari possint.— Murino archiepiscopo successor a clero

ex eius grcinio elii;atur. — Idem privile-

giura extenditur ad Ecclesias siidVaganeas.

— Si in oariini clero digniis episcopali

niunere non reperiatiir, peiies archiep. sit

electio.— Anathema contra privileyii huius

temeratores.

Slcplianiis cpisoopiis serviis servoi'iim Dei, rcvercndis-

siiiui et satH'lissimo confriUri nosh'o Aniiislo episcopo

lii'imae sedis santlae Nai'lioiicnsis Efclesiae, et per

. le in caJeiii venerabili Eedesia in pcrpetiium.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compas-
sione succurrerc , et poscenlium animis

alacri devolione inipertiri assensum. Ex
lioc enim lucri potissiinum praemium a

conditore on)nium Domino promcremnr,

ilnm vcneialiilia loca opportune ortlinata

ad meliorem fuerint sine dubio slatum

perducta ... Igilnr reverenlia vestrae fralor-

nilalis postnlavit a nobis, quatenus buiiis

apostolicae noslrae auctorilatis privilegio

conlirniare dobcremus omncs res inimo-

biles eiusdem sanctae pvimae sedis Ec-

ciesiae Narbonensi, conslruclae in lionore

:^nnctorum lusli et Pastoris, ubi beatus

Paukis confessor Christi corpore quiescit,

hoc est omncs domos, cellas , ecclesias,

villas , ciirtes
,
parochias, lerras, vineas

,

prata , sylvas , alqne medielalcm salina-

rum, et lelonei, seu rafiam ac nanbagii
,

monaslerio Sancii Laurentii, et cellas cum
omnibus adiacenliis earum, ac pertinentiis

una cum fiimulis nlrins([ue sexus, et alia,

qiiae a piis iniperatoribns, et regibus, et

:b aliis Denm timentibns in eadem sancta

ìCcclesia Narbonensi collata sunt, et con-

sistunt tam in ijiso comilalu Narbonense,

quam et Reddense, seu Minerbense, at-

(jiie Ausonense , nec non et Bitcrrense
,

sive ctiam ÌNcmaiisense. Untle sahibribus

[jctitionibus vestris inclinati, decrevinius,

ut a praesenii die, quartadecima indictione,

pei' liuiiis i.uilia.; aj o.sluìicae confirnia-

Confìrinatio

dnualionum

regalium, im-

perialìum etc.
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lionis privilegium roìinrnmus, stabilimns,

et in perpelunm nosira apostolica autlio-

ritate conlirmamus, in usu et solatio eius-

dem sanctae primae EcclesiaeNarboneusis,

cui prjeessc dignosceris , idest , omnes
domos, cellas, ecclesias, villas, curtes,

parochias, lerras , vineas
,

prata , sylvas
,

atque medietatem salinanim, et telonei
,

seu rafiam atque naufragii , monaslerio

Sancii Laurentii, et cellis, vel (I) cum
omnibus adiacentiis et [lertinentiis earum,

una cum familiis utrinsque sexus, et alia

omnia, quae a piis imperatoribus et re-

gibus, ve! ab aliis Denm tinienlibus , in

eadem Ecclesia collata sunt, vel confe-

renda crunt, tam in ipso comitatu Narbo-

nensi, quam in Rcddensi, seu et Miner-
bensi , atque Ausonensi, , nec non et

Biterrensì, sive etiam Ncmausensi. Ilaec

vero omnia ila iure (irmissimo a te,

luisque successoribus possideri , ac do-

niinari volumus , sicut olim [lO.ssessum

est a sanctae memoriao decessore tuo

Daniele episcopo, sed et reverendo Sige-

bodo eiusdem primae scilis Narbonensis

praesule, sub tua tuorumque successoruin

ditione, potestaie, ac militate omnimodis

confirmantcs. Staluentes aposiolica cen-

sura sub divini iudicii obtestalione , et

anathemalis interdicto, ut nulli unquam
magno, vel parvo liomini liceat quamlibet "<> inferenici.

forciam vel oppressionem in omnibus re-

bus eius facere, aut polestalem ali(|uam

habere, vel aliquem distringere, ani qua-

lemcumque teloneum ab eis exigere, sive clerici dio»,

ad placitum eos ubicumque oro (inibus- *"" '"''"* "
'

.
' ' '

. . iole archiep.
cumque causis provocare praesumal, nisi jn iudicium

in praesenlia archie|)iscopi cau>a iHorum »ocari possint.

audiatur et regulariter linialar. lllud

quoque nostra auctoritate iuxia canonicam Morino arcui-

sanctlonem nobis addere placuit, ut si <'P'"''p<'

quando divina vocalione vos , vestriipie

successores ex hac luce migraveiiiis .

qnamdiu in ipsa Ecclesia Narbonensi

nius sit olTicio

Anslhema

centra molo-
sliam ullam

buie monaite-

snc-

ccssor a clero

C5 cins gremio

eligalur.

reperlus lueiil
,

qui digi

ponlilicalus i[)sius fungi, nulli licrnl ix

alio loco inibi ingredi , nec lam dici,un

(I) Dccsl iiliuuid.
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sibi praeililus qiinciimqiie digniialu aui

regia auctoiilalc usurpare sedem , sed

convenlun» vicinorum coepiscopoium oc-

cunere voleiiliimi facto absque alicuiiis

polestatis inlcrdiclo, benedictionis cleri

vel plchis pcrcipiat digiiilatem. Si vero

aliqiiem de suIlVagaiieis coepiscopis con-

tigerit mori , perquircns melropolitaiius

cpiscopus electionem plcbis ipsius, cani

visitare studeal, lUjiote vidiialam Eccle-

siam. Quod si forte ibi talis non repcrlus

fuerit, qui onus sacerdotale ferre queat
,

per canonicam auctoritalein, et nostrani

apostolicani permissioncni liccnlia sii iili

absque ulla retractatiane de sua Ecclesia

lalcni inllironizare, qui suffiaganeaj su;u

An. C. 897

Idem privìK'-

gium rxteoJi-

lur ad Efcle-

sìas suffraga-

oeas.

Si in earum

clero dignus

episcopali mu-

nere non re-

periatur, pe-

nes arcbiep.

sit clectio.

Anathema

c«nlra privi-

legii buina tc-

moratores.

Ecclesiae dignus pra^tsse valeat paslor. Si

quis, quod non optanius, contra boc no-

strum aposidiicuni privilegiiim pie a nobis

stalutum temerario ausu agere praesura-

pseril, sciai se anallienialis viuculis in-

nodatuni, et a regno Dei alienus existat.

Qui auteni verns cuslos, et obscrvalor

extilcril, bcnediclioium et gratiam a Do-

mino consequatur.

Scriptum per manum Nicolai scri-

niarii sanctae ronianae Ecclesiae in mense

angusto, iihliclione xiv. Bene valete.

Datum xiii kalendas scptenibris, per

manum Stepliani episcopi sanclae Eccle-

siae Nepesinae, arcarli sanctae Ecclesiae

sedis apostolicae, imperante domino piis-

simo Augusto .\ruulplio a Deo coronalo

Magno imperatore, anno primo (1).

Dat. die '20 aiinusli anno Domini 800,

pontif. Stepliani anno i.

II.

Privilegiiim monaslerio Vizeliacensi

conn'usum (1).

Sl('|iIiinMis episcopiis sciviis sorvorum Dei Eudoni vc-

ncraliili aliliuli iiioniislorii Vizcliafcnsis
,

omniqiic

congi'cgationi ciiisdcm iiionaslerii in pcr|ielmiin.

(i) Multa, qiiae in Catellio desiderabantur, snp-

plevimiis ex Hibliot.lieca mss. Labbeana et tom. xi

Conciliorum, ut enientlatlus pleniiisque legcrctur.

("2) Ex Dachcrio, Suicilig. lem. ii'

Quotiens Illa Iribui a nobis oplantur

eie. {omnino simile privilegio Ioannis PP.
Vili superiiis relato, pag. 542).

Scri|ilum per mauus Samuel notarli

et scriniarii sanclae romanae Ecclesiae

mense iannario, indictione xv.

Datum X kaleud. februarias per ma-
num Samuelis notarli et scriniarii S. R.

E. imperante domino nostro Landeberto

piissimo Augusto a Deo coronalo Magno
imperatore, indici, xv.

Dat. die 23 ianuarii anno Domini 897,

pontif. Slepliani anno i.

ROM\NUS
PAPA CXVI

Anno acme dir isti comm. DCCCXCVII.

1 loMianus, patria galesianus, fdius Con-

stanlini, romanam sedem occupavil ante

diem lo octobris, anno 897, ut ex eius

literis coiligitur. Sedit menses iii, dies

XXII (1), (piare eius mortem conligisse

dicenduin circa linem ianuarii anno 898.

I.

Privilegium, quo Ttossilionensis Ecclesiae

( nunc llelenensis diclae ) bona omnia

coiifrnuintur , iiberaijìic ab omni cu-

itiscumquc personae molestia sub analhe~

malis poena futura decernuntur (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Ricnlfi episcopi preccs. —
Confirmat bona Rossilionensis Ecclesiae ,

quae snperius numeravit, atqne etinin ,

quae futuris temporibus eideni donubuntnr.
— Alia eiusdem Ecclesiae bona. — JN'e-

mini liceat eidem Ecclesiae molestiam ul-

laiTi inferre. — Snbiiciuntur monasteria

ad eam spectanlia. — Anathema centra

staluta in pracscnli privilegio inobs'ervan-

tes, vel quidqiiam centra tentanles.

(1) Ut constai ex duobus Vignolii calalogis, et i

ex Crilicae Baron. praefixis. Hoc quoque tempus
Romano tribnnnt Chronica Vullurnonse, et Fossae

Novao. {-2) Ex Chaiiularìo Erclesiae Helenensi»

cdidit lìalir/.ius in appoadicc Marcac llispaii.
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Exortlinm.

Uiculfi episco-

pi preres.

Confirmal bo-

na Ito^silionpn-

sis Krclesi»c,

•jiiae fiii[u'rlii9

iUiiiuTav't, at-

ijiic ctiarii

ntiae futiins

ti'nipnriliiis pi-

Jfiii dnnaliiin-

tur.

Uoiiianiis cpisi'oiins sorvns sorvnmm Doi, rcvcriMilis.viino

el saiii'liisiiiiu Kiciill'o ciiistuiiu sanclae Hossilioiirn-

sis Eccli'siae, el per le in eailoiii venerabili Ecclesia

in pei'pcluiim.

Quolieiis illa a nohis concedi poslii-

lanlur, quae saiictarum Ecclesianiin iili-

litalibus congiuunt, dccel iios liltcnli

concedere animo, et |ietenliiini desideriis

congiuiim ini|ierliri suflVagium. Et ideo,

piaedicle Riculfc sinclissime episcope,

ad sanctoiiim aposloloruin Pelli ac Pauii

sanclissiina liinina causa oralicmis veniens,

nostro aposlolaliii siiggessisli
,

quateniis

eamdem sanclan-, cui prajessc dinosceiis,

Rnssilionensem Ecclesiimi cuni cellula

Sancii Felicis, el villa, quac voc:itur Tor-

rente, scu el villa quae vocatur Aiamannis,

alque Speduiia,et prò congruentia Eeclesire

luae, a Petralìlla super suani claustram,

alque cellulam Sancii luliani, cuni aquìs,

niolendlnis, nec non lerris de inonle, qui

vocatur Aurioluni, cum omniljus gene-

raiiler ad eas perlinenlibus, el quidquid

Miro, qui dicilur comes, in eamdem tuam

Ecclesiani concessi l, nec non et viilare,

quae vocaiurNogarelum, et caelera omnia,

quae a piis imperatoribus ac regibus vel

ab aliis Deiim limenlibus viris in eadem

Ecclesia collala sunt, vel collatura erunl,

lam in ipso comilalu, 'quam in aliis locis

in ipsa praenominata sancta Kossilionensi

Ecilesia coufirmantes, apostolatus nostri

privilegio niuniremus. Unde nos, cui

omiiiun) i^L'ciesiarum Dei cura coniriiissa

est, salubii tuae pelilioiii favenles, in-

clinati jireeibns luis, qui cc(desiaslican)

rem per vigorem immnlilatani servari

cupimas, per lioc nostrum aposlolicum

|)rivilegium suprascriplam sanclani tuam

Rossilionensein Ecciesiam cum cunclis

rebus praediclis apostolica aulliorilate

nobis in bento Pelro aposlolornni |)rincipe

concessa niuuimns, perpeUioque illaesam

permanendam confiimamus una cum ec-

clesia Sanclae Mariae a quadani foemina

nomine Anastasia, quae el Maler vocabalur,

conslrucla, luaeque Ecdesiae sulxlila con-

sistmle, ad annue persolvendum in prae-

no«ANUi3 in pp.

fata tua Ecclesia penset solidum unum.

Confirmamus eliani inibi iusle et canonici-

medielalem telonei, el raficae, seu mer

575 An. C. 897

Alia eiiisdom

Ecclpslae Lo-

cali cum pascuario, et medielatem sali-

narum, omucsque ecclesias ad eamdenì

Ecciesiam in Rossilionense perlincnies,

et confluentibus a portu lardonis usqui'

ad mare, et a termino Narhonensi us(pn'

Bisillunense, el quidquid, ut praedictum

est, idem Miro memoralus comes inibi

concessi!, nec non el viilare ipsum, (piae

vocalur Nogaretum, et alia quae piorum

imperalorum ac regum, caelerorumquc

clirislifulelium ibi decrelis collata sunl,

vel ubicuuKjue collaUira erunt, iusle ei

canonice stabilimus; si lamen iusle el

rationabiliter a nobis pelislis, el ab aliis

honiinibus minime delinenlur. Ita quoque,

ul nulli liomini fas sii, in iis omnibus

quamlibel libi luisque successoribus epi-

scopis generare calumniam, ani (piaiescum-

que conlrarietates Tacere: quia nos volu-

mus, ut uniuscuiusque Ecclesiae privi-

leoium inconvulsum servelur. Nani de

monasleriis eidem tuae Ecclesiae canonico

competentibus simililer staluimus subdila

exislere iuxla petenti. Si quis aulem comes

ani iudex publicus vel qualiscumque alius

homo contra hoc noslrum aposlolicum

privilegium qiialicumque tem|)ore, quod

non oplanius, agere vel contendere prae-

sumpserit, sive ea, quae prò divini cullus

amore staluimus, in aliquo frangere len-

tavcrii, sciai se anallienialis vinculis in-

nod;itiim, et a regno Dei alieuum. Qui

autem verus cusios el observalor exlileril,

benediclionem et graliam a Domino Deo

nostro consequi merealur. Bene valete.

Scriptum per manum Gregorii scriiiiarii

S. R. E. in mense oclobrio, indiai inin'

prima. Idibus oclobris, per matnim .Sie-

pliani nomine Calatoris sancine sedis :ipn-

slolicae, imperatore D. N. piissinio PI'.

Aug. Ivamberlo a Deo coronato impr.rantr

anno vi, el ponlificalus anno i, indi-

elione prima.

Dal. die 15 onlobris nniio Domini 8'.l7,

ponlir. Itoiuani anno i.

Nemini llceat

eideni Eccle-

siae nioiestiani

ullaiii inferro.

Subiiciiintur

monastcrìa ad

eam «pectan-

lia.

Aiiathema

coiilra slaliita

in pracsenli

privilegio

ioobservanlos,

ve] (]iiìdi|nam

conira tcDlan-

lis
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II.

S>milr prìn'lrghim prò bonìs ad (ìariin-

(Icnscm Ecclesiam peri inerii ihiis [ì).

SUMMARIUM

Con(ìnn;itio bononim ad Gerumlunsein Ec-
tìesinm spectaiilinm. — linmiiiiilas bono-

rrim Imiiisuiodi ab omni molesiia et iuris-

(Jiclioiie cuiiiscumque, pcrsunne. — Aua-
Ihcina coiitra privilegii liiiius lciiicralores.

Rdiiiiiiius c|ii.sro|nis scniis scrvuriim Dei ciiiirloc ficriin-

dciisis Eci'lcsiac e|)isfO|H), ci per W in cadeiii ve-

iieriiliili Ecclesia in pci'peliiiiin.

Siciit [ler doniim Sancii Sjiiritus bealo

aposliiliuiini [nincipi l\'lro, el coolcstis

remù clavigero ligandi atque solvenili ab

ipso Domino tradita est poteslas evaii-

s^ebca subsequente Icciioiie, quac iiiler

caelera ail: Tu es Petrus, el super liane

petram aedificabo Ecclesiam meani (a),

et reliqua; ita sedes apostolica, cauoiiica

regalique auclorilale siiil'iilla, omnibus Ec-

clesiis Dei per universum orbem dilVasis

sufl'ragia el iusla poslulaiioiiis sulìsidia

ut praebeat, tara divini, qnani Immani

iuris ralio poslulal. Igitui' venieiis iamdicle

serve-Dei venerabilis episcopo ad sedem

aposiolicam, el Ecclesia Gerundcnsi inste

et canonico recepia, expulso inde Ilermo-

miro deposito et excommunicalo, sug-

gessisli nobis quateiius linius aposlolicae

uoslrae confirmalionis privilegio cnnfii-

mare deberemus omnes res immobiics

eiusdem sanclae Ecclesiae Geiundensis in

liouure sanclae Dei Genitricis semper vir-

ginis Mariae dominae noslrae, ubi bcilus

Felix Clirisli martyr corpore ro(|iiiescii,

hoc est, domos, [ilebes, cellas, ecclesias,

\illas et insulas, Maiorica scilicet et Mi-

norica, seu curtcs, parrocbias, terras,

vineas, prata, sdvas, una cum familiis

utriusqiie sexus, cum omnibus adiacentiis

seu perliueutiis suis, (piae a piis iiiipe-

raloribus vel religiosis viris vel ab aliis

Deum timenlibns in eadem Ecclesia Ge-

rundensi collala snnl, sirui ipse nunc

(I) Ex Cliartulario episcopi Gerundensis ediriit

Baluzius in appendice Maicae Uispan. (u) Jlat-

'baei VI. 18

IJCLLAIUUM ROMAN0M

usque legali ordine tenere videris. Undc

salnbribus petitionibns tuis inclinati de-

cernimiis, el a praesenti prima indictiono

per lioc apostolicum nostrum privilegium

roboramus et confirmamus , et in per-

pciunm slaluimus, et in usu et utililate

eiusdem Ecclesiae Gerundensis cui prse-

esse dinosceris, idest, omnes domos, cellas,

ecclesias, villas, curtcs, parrocbias, terras,

vineas, prata, silvas una cum familiis, et

alia omnia, quae ab imperaloribus et

religiosis viris, vel ab aliis Deum limen-

tibus in eadem Ecclesia collata sunt, vel

conferenda erunt, tam in ipsis comila-

tibns, quam in aliis locis, simul cum rafica

seu pascuario, sub tua luorumque suc-

cessorum ditione ac potestale omnimodis

contìrmamus, statuenles apostolica censura

sub divini iudieii obtestatione, et anathe-

raalis inlerdicto, ut nulli unquam magno

vel parvo liomini liceat quamlibet forciam

vel oppressionem in omnibus rebus eius

f JC( ri> ani |)()iestaiem uliquam liabere, vel

aliquem distringere , aul qualilercumque

leloneum ab eis exigere, sive ad placitum

ubicumque eos prò quibusiibel causis

provocare praesumal, uisi in providentia

sui episcopi causa illorum audialur, et

canonico lìniatur. Si quis aiilem, quod

non ojitamus, conlra hoc nostrum privi-

legiuni pie a nobis statutum temerario

ausu agore praesumpserit, sciat se ana-

thematis vinculis innodatum, et nisi resi-

puerit, a regno Dei alienus exislat. Qui

vero cuslos el observator exiiterit, bene-

dictionem, et graliam a Domino conse-

qualur. Scriptum per manum Sergi!

scriniarii S. R. E. in mense octobri,

indictione prima. Bene valete (1).,

Script, mense octobris anno Domini 897,

pontil'. Romani anno i.

An. C. 897

CoDfirmatio

hoDoriim ad

Gerundeosem

EccUsiara spe-

ctantìum.

Immnnitas bo-

nonim liuiiis-

niodi ab omni

inolfslia et iu-

l'isdictìoiif CI1-

iiisouinquc

personae.

Aoatlii-iiia

roiitia privi-

l(>{>ii hiiiiis te-

nitralurri:

(i) Simile privilogium concesseraL Formosus

PP. Ili, anno Domini 89:^
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THEODORLS II

PAPA CXVII

Anno a:!yae Cliiisti comm. DCCCXCVII.

T
leodorus IT, iialione romanus, filius

Piiolii, mense et die incertis in Romani

lociini i'.ufTecUis est, sedemque romanam

diebus tantum xx (1) rexit, quo tempore,

actus Stepliaiii reprobans, facta Formosi

coulìiniavit. Obiii ante mensem iulium

eodein electionis suae anno.

S;;bisma decimiimquartum.

Tlieodoro papa mortuo, Sergiiis ro-

maniie Ecclesiae presbyter eleclus est

ponlit'es, sed post dies aliquot, antequam

onli;ia!elur, Roma pulsns est.

IOANNES IX

PAPA CXVUl

Ànmt aerae Cliristi comm. DCCCXCVIIf.

An. C. 898 i>annes IX, patria tiburtinus, filiiis Ram-
poaK^i , seii Rampaldi , ordinis Benedi-

ctini monacbus diaconus, eleclus est et

ordinatiis ponlifex mense circiter iulio in

fineui, vergente anno 898; sedit annos ii,

dies XV (,2), temporibus Leonis pbilosoplii

in O-'iente, Arnuìplii in Occidente impp.

()l)iil circa initiiìMi mensisivagusli anuoOOO,

et sepuìlus est ad B. Petrum.

An. C. 'JOO

BENEDICTIS IV

P.\PA CXIX

Anno aerae Chrisli comm. DCCCC.

enediclns IV, natione romanus, filius

Mainmuli, ordinatus pontifex i post Ioannis

(1) Sic Augustodunensis quamplurimi Catalogi,

et .'no Chroiiica , Faifense scil. et Vullurnense.

('^2^ Prout ex diclis Catalogis et Chronicìs; qui enim

ai'- OS tantum ii assignant, rotundo mimerò conì-

piitasse dicendi sunt.

Bull. Rom. Voi. I. *^

mortemdominica, mense augusto anno'JOO.

Sedit annos ni, menses ii, ut consiat ex

cpociia successorum, Leonis scilicel et

Cliristophori pontil'. Fuil autem tempo-

ribus Leonis philosoplii in Oriente, io

Occidente vero Ludovici III ii.ipp. Obiit

inilio mensis ociobri.-i anni 905, el se-

pultus est ad B. Petrum.

LEO V

PAPA CXX

Anno aerae Cliristi comm. DCCCCIII.

Ijeo V, patria ardcatinus, de loco qui An. C. 903

dicitur Priapi, statini subrogalus est Be-

nedicto IV, mense scilicel oclobris, se-

ditque mensem i, dies xxvi (1), usque

ad fineracircitermensisnoverabris eiusdem

anni 903, quo eleclus fuerat pontifex.

Illuni, de poiitiiìcia sede puìsum, in vin-

cuhi cnniecit Ghristopliorus successor, ubi

prae doloris angustia obiit paulo post.

PAPA CXXI

Anno aerae Chrisli comm. DCCCCIII.

c hristopborus, patria romanus, lìliiis

Leonis, presbyter cardinalis lituii Damasi,

ponlificalum invasil circa finem mensis

novembris anni 903. Sedil menses vii (2),,

quo tempore elapso, a Sergio deiectus est

mense iunio anni 904, et factus est nio-

nachus: inde a monasierio extractus ab

(1) Ut liabetur ex Codice Vat. ni et Catalogis in et

IV a laudalo Vignolio editis, et tribusaliisex Cri-

ticae Baronianae praefixis : alii enim ad obitum
usque protrahunt. (2) Pracler auciores a Pagio

citatos sic habent ii Vignolii Calalogi , iv alii ex

Crilicae Baronianae praefixis, ac duo Clironica,

Fojsae Novae scil. el Vullurnensi, ac Pantheon
Godefridi Viterb.; caeteri vero quamplurimi Cala-

logi men. solum vi ei tribuunt . fonasse quia

sextiim periransiens, septimi medietatem soluiu-

modo altigerit.
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Pentirei Ro-

maiiiis Ecdi^-

sianiiii itin-

niniii rQpnt.

Franconis al>-

ba(i-s preces

ail iititiiiL'ndura

privili'piiiin.

eodem Sergio, et in vincula coniectus,

diem obiit in illa mìsera conditione , et

sepultus est ad S. Pelrum.

l*rìvìlo|rIam a

Berli'frido

Ambiali. ep.

i^irbeiae con-

rossum.

Confirmatiobonorum omnium, donalionum,

ac privilegiorum Corbeiensi monaaterio

a regibiis , imperatoribus, ac summis

ponti/kibus concessorum (1).

SUMMARIUM

Pontifex romanus Ecclesiarum omnium ca-

put. — Frauconis abbalis preces ad obti-

nendura privilegium. — Privilegium a

Bertefrido Ambian. ep. Corl)eiae couces-

sum. — Alimi ab Ilincmaro Rliemensi. —
Quae omnia confirmantur. — Guicuniqne

ecclesiasticae vel saeculari personae quid-

quam contra nionasterii privilegia, vel in

eo praeter abbalis voluntatem agere in-

terdicitur. — Anathema contra inobser-

vanles.

Clirisloplionis cpiscopus serviis servonim Dei

universìs episcopis Galliarum.

Cum romanae sedis poutificem constet

omnium Ecclesiarum Christi caput fore,

ac si beati Petri apostolorum principis

vices agentem, cui Clirislus ait: Tu es

Petrus, et super liane peiram aedificabo

Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni

coelorum (a) : nulli cunctandum est, quod

cunctae Ecclesiae paci, saluti, et quieti

prospicere nos oporteat; praecipue tamen

bis, qui ad nos necessitalis suae causas

(ìeferre voluerint. Unde cognoscal oniniuin

sanctornm Galliae praesulnni carissima

fiiiternitns, (piod vir venerabilis Franco

aiibas ex monasterio Corbeiae provinciae

lialiiarum, quod est constrnctum in pago

Ambianensi super fluvium Sommam, adiit

nos [)er venerabilem coepiscopum nostrum

Orgarium, petens, ut nostrae authorilatis

privilegio praecepta vel edic'ta regum et

imperatorum antiquis aut modernis tem-

poribus eidem loco concessa firmaremus,

ncc non privilegia episcoporum, unum a

praesulfi Ambianensi Bertefrido, ad cuius

dioecesim locus ipse pertinet, et coepi-

(i) Ex Spicileg. Dacheiii tom. vi. (a) Blatth.

XVI. 18.

scopis suis factum, et primitus aedificato

suo monasterio datum; aliud longe postea

regnante Carolo ab Hincmaro Rbemensi

archiepiscopo, et universali concilio epi-

scoporum Galliae conscriptum: praeterea

privilegia bealae memoriae Benedicti, et

Nicolai praedecessorum nostrorum : in

qnibus omnibus statutum est, ut praefatum

monasterium Corbeiae rerum suarum li-

beram obtineat dominationem, et eligendi

sibi abbalem de suis semper liabeat po-

testatcm : contradiclores vero, et repu-

gnantes buie sanctioni anatliemate dam-
nandos (1). Qua de re noverit omnis coetus

episcoporum Galliae, quod privilegia san-

ctorum episcoporum Galliae, sive sedis

romanae, cui autliore Deo praesidemus,

iam dicto monasterio Corbeiae concessa,

nostrae autboritatis edicto roboramus, et

omnem resistentem divino iudicio dam-

nandum denunciamus. Super baec aulem

iam dictus abbas Franco cum congrcga-

tione sibi commissa obsecrat, ut, quia

divina decernente iustitia, piratarum sae-

vilie marilima Galliae loca, in quibuset

ipsum monasterium silum est, adeo de-

vaslanlur, ut nulli extra mnnitiones ma-

nenti liber relinquatur locus, cuius etiam

vastitatis impulsu cogente saope memo-
ralum monasterium muro rniinituia est;

quatenus idem, sicut prins, in abbatis et

fratrum polestate perpetuo maneat, ita ut

ncque Comes, ncque quilibet index , aul

maiiendi, aut aliquid contra voluntatem

abbalis et fratrum inibi agendi potestalem

praesumere audeat, ne forte concessa ab

initio privilegia violenlur: quarum peti-

tionem iustam, et prò tempore opportunam

iudicantes decernimus, ne aliqua sive ec-

clesiastica sive saecularis persona contra

roborata nostra autboritate privilegia venire

audeat, sed sicut hactenus, ita deinceps

in fuiurum inconvulsa permaneant. Et

quia praeteritorum casus nos cautos faciunt

in futurum, omnem buie sanctae autlio-

ritati renitentcm, nisi eis, quos laesil,

(1) Adaolata hic privilegia vide superius suis

ìods.

Alitili ab Ilin-

cmaro Uhe-

mciisi.

Qiiar omnia

coutìrmantur.

Ciiiriiitu|ii(> ec-

clesio.slii'ae Tel

saeeiiljtri per-

sonal* quiil-.

qiiani coiiira

nionasterii pri-

vìlefjia, vel in

eo pmeter oli-

balis vnliinla-

toni agere iii-

terilieilur.

An-tlbema

roiitin iilob-

Bervantes.
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SERGirS

diffnesatisfecerit, aliennm a coetu fuleliura

et liic in fuluro deceriiiiDus: omnes vero

bis noslris, sancii scilicclPelrisuccessoris,

(lecretis faventes gratiae siiae uberlale

Dominus replere digiielur.

Scriptum per manum Sergii scriniarii

sanclae romanae Ecclesiae in mense de-

cembri, indiclione vii (1), seplimo ka-

lendas ianuarii, imperante domino nostro

piissimo Aiigusl'o Ludovico aDeo coronalo

imperatore sanctissimo. Valete.

Dal. die 26 decembris anno Domini 003,

pontif. Cristoph. mense 2.

SERGIUS IH

PAPA CXXII.

Anno aerae Chrisli comw. DCCCCIV.

Ik^ergius lertius, natione romanus, filius

Benedicli , S. R. E. presliyler ( a quo

schisma xiv post Theodorum papam ex-

citalum est in Ecclesia Dei )
postqiMm

VII annos profugus latilaveral, tandem

misso in carcerem Cliristoplioro, pontifi-

ciam sedem occupavit, et ordinalus est

ineunte circiter mense iunio anni 904.

Sedit annos vii, menses iii, dies xvi (2),

imperantibus in Oriente Leone pliilosopho,

in Occidente vero primo Ludovico III ,

mox Conrado I, impp. Obiit mense se-

ptembri anni 911, et sepultns est in ba-

silica vaticana (3).

(1) Labbeus tom. ix Concil., pag. S17
,

qiiem

sequitur V. CI. Nicolaus Coleiiis tom. xi Concil.

cdìt. Venet., pag. 721, ex Dacherio referens alla-

liim diploma, indictioiiera vii in xi mi.itavit; Pape-

hrocliius vero in Conalu Chronico hisloriro ubi

Benedicti et Leonis V mortem cum anno OO'i co-

pulat, quemadinodum et Christophori initium in-

ilictionem vii in viii miitandam esse moniiit. At

ex Cbronologia per nos firmata, duco Pagio ac

Vignolio, indictionem illam pnram esso apud Da-
r.hcrium consequens est. (2) Sic Augustodunensis,

Vulturnense Clironicon, ac Fossae Novae, ac tres

a Vignolio editi Calalogi. (5) Farfense Chronicon,

.^acculo XI circiter ineunte contextum, Sergium et

i;hrislopborum ex pontificum Catalogo expungit,

i;uasi pseudopapas, cum sedem vi occupavorint.

Exordiu

IH PP. 579 An. C. 905

Concessio, seu conprmah'n honorum omnium

ad Ecdesiam Slloae Caiulidae pertinen-

tium
,
quibus vtm , molesttamque ullam

irrogare sub anathemalis poena cuique

interdicilur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Goncessio, seu confirmatio bo-
norum. — Ad quae Ecclesiae huiiis clerus

teneatur prò corapensatione privilegi! hiiius.— Cuicuinque personae molestiani ullam
aut vira buie Ecclesiae, eiusque bonis in-

ferra interdicitur. — Anathema centra ino-

bedientes.

Sergiiis episcopus servus servorum Dei dileclissimo ac

sanelis.siino Hìldebrando fralri el cocpiseopo nostro

Sanclae Silvae Candiilac, el per te in eodem vene-

rabili episcopo, tuisque successoribus in perpeluum.

Convenit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benevola compas-

sione succurrere , et poscentium animis

alacri devotione impeitiri assensum. Ex

hoc enim lucri polissiinum praemium

apud conditorem omnium Deuni reponi-

tur, quando venerabiiia loca oporlune or-

dinala ad meliorem fuerinl sine dubio

statum perducta; et ideo considerantes

desnlalionem ecclesiae Snnctae Rulliiiae

et Secundae quae appellatur Silva Can-

dida, quam passa est a nefandissima Sa-

racenorum gente, sicut mina ipsius loci

teslatur, et plebs , atque casalia
,
quae

pene absque agricolis et babilaloribus

esse noscuntur, ob restltutionem et re-

parationem sacri loci i[)sius , et reme-

dium animae nostrae concedimus, tibique,

frater Hildebrande, venerabili episcopo,

et per te in eadem sancta Ecclesia in

perpefuum , massam
,

quae appellatur

Caesarea, in inlegrum cum l'undis et

colonis suis, qui appcllanlur Fureulae
,

Tondilianum , Marlinianum ; itcni colo-

niam de Solario, et coloniam de Cortina,

atque coloniam de Gradolfo, et coloniam

de Micinno: coloniam de Valle, seu co-

loniam de Fontana, et coloniam de Sancto:

coloniam de Coriliano, necnon el coloniam

(l) Ex Registro Val. Gregor. IX edidit Ugliell.

Ital. Sac. toìh. i.

Concejjsio, seu

cooGriDdtio

bonorum.
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Ad qnae Ec-

clesiae huius

clcrus teoeatur

prò compeDsa-

tìone prÌTÌie-

gii buius.
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de Castanea Cupa: coloniam de Gabellis,

et de Carsario, sive qnihuscumqne aliìs

vocabulis nuncupentur, cum casis, yineis,

casalibus, scu apiiendiciis, accum omnibus

linibus, lerminis, limitibiisque siiis, tetris,

canipis, pralis, pascuis, sylvis, salicelis,

aiboiibiis pomiferis, frucliferis vel in-

fiiKliferis diversi generis, puteis, fontibus,

rivis, aquispeieiinibus, aediliciisparielinis,

arenariis adiunclis, adiacentibusque suis.

Clini ecclesia , qiiae vocatur S. Andrea

apostoli infra ipsam aedificala: massam

lina cum colonis , atque niassaritiis, tri-

butariis, atque angarialibus, rnasculis et

focminis, liliis et liliabus, ac nepolibus

eorum ibidem lesidentibus , aut exiiide

pertinenlibus : ubicumque inventa fue-

rint, cum omni censu, atque dationibus

et functionibus, nec non angariis,vel quid-

quid de eadem massa, quae vocatur Caesa-

rea, in integrum in nostra saiicta romana

Ecclesia solita consuetudine persolvi debet,

et cum omuiiius ad dictam massam, quae

vocatur Caesarea goneraiiter et in inlei;i um
pertinentibus positis in territorio Nope-

sino miliiarium ab urbe romana xx, ex

corporc patrimonii Tusciae, iuiis sanctae

romanae, cui (Deo auctore) deservimus

Ecclesiae, et inter affines ab uno Intere

terra monast. S. Stepbani, quod vocatur

Maior a S. Petro, et a secundo lalere

Sylva et terra de Ioanne Grammatico, et

a tertio lateie pars Tonicia Donica, et

a quarto latere massa Elodiana, a prae-

senti octava indictione libi tuisque suc-

cessoribus in eodem venerabili episcopio

douamus, largimur, concedimus, et sta-

bilimus perenniter in usu et ulilitate

ipsius venerabilis episcopii et episcopo-

rum, qui pio tempore l'uerint, ila lamen,

ut quoiidianis diebus sacerdotes, et cle-

rici ipsius Ecclesiae prò remedio animae

nostrae clamenl in eadem ecclesia cen-

lum kyrie eleyson , et ceiitum Christe

eleyson; et sacerdotes sacras oblationes

in missarum solemniis tribus vicibus per

singulas bebdomadas prò absolutione

noslrac auimae nustrorumque successo-

KOMANllM

rum pontificum omnipotenti Beo olTerant;

statuentes apostolica censura sub divini

iudicii altestatione (1), et aiiathematis in-

terdiclo, ut nulli unquam successorum

nostrorum pontiiìcum , vel qui per pu-
blicas fuucli fuerint aclioncs, vel magna,

vel parvaque persona de supradictis mas-

sis, cum omnibus bcis^ seu familiis, ac

colonis, massariiiis, atque tribulariis, cum
omnibus suis pertineutiis, vel adiacentiis,

ut superius leijitur , centra boc nostrum

pontilicale privilegium agere, vel alienare,

aut auferre praesiimat, sed polius firma

atque slabilia perennibus atque perpe-

luis temporibus , ita ut a nobis slatuta

sunt , deceruimus permanenda. Si quis

autem, quod non optamus, contemptor

extiterit centra boc nostrum apostoliciim

privilegium , et in quoquam ire, trans-

gressor esse maluerit, vel frangere prae-

sunipserit , ac in omnibus obediens, et

observator esse noluerit; sciai, se autbo-

ritate Dei omnipotentis. et Domini no-

stri aposlolorum principis Pelri, ciiius
,

licei immerito, Dei dispositioiie gerimus

vices, anaibemalis vinculo innodatum, et

a regno Dei alieiuim. Qui vero pio in-

luilu verus cuslos et observalor extiterit

buius nostri apostolici privilegii, merilis

atque precibus S. Petri iipostolorum

principis, et Ss. marlyrum Uuflìnae el

Secundae in aelbereis arcibus praeraia,

et benedictionis graiiam, atque misericor-

diam a insto indice Domino nostro, vi-

tainque aetemam consequi mereatur.

Scriptum per manus Melchisedecb pro-

toiiotarii s. sedis apostolicae in mense

maio , indictione supiascripla viii. Dai.

kal. iunii per manus Tlieopbilati cancel-

larii sanctae sedis apostolicae. .Vnuo Deo
propilio ponlificatus domini Sergii summi
ponlificis, et uiii\ersalis tertii papae, in

sacralissima sede 13. Petri apostoli tertio

in mense, et indictione supradicla octava.

Dat. die 1 iunii anno Domini 905,

pontif. Sergii amio i.

(I) Obtestatione.

A 11. C. 905

Cuiciiraque

pcrsonae roo-
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Anathema

coDtra ÌDobe-

diootes.
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ANASTASIDS IH, lANDO, lOANNTS X PP. An. C. 010

An. C. 913

ANi^TASllS HI

r.vPA cxxiu

Anno aerae Cliristi comm. DCCCCXI.

/Inaslasius lerlius, natione romanus, fì-

liiis Luciani, post i, ani alterum vaca-

tionis seJis diom(l) Sergio successor eli-

gitur , et ordinatur mense circiler se-

|)tembi'i anni 911, sedit annos ii, menses

II, temporibus Alexandri, hine Consian-

tini Porphyrogeaiti in Oriente, in Occi-

dente vero Conradi I, mos Henrici Au-
cipis dicti imperalorum. Ohiit ineunte

mense novembri anno 9i3, et sepulius

est in vaticana basilica (2).

consecratus, intbronizatns est et corona-

tus mense maio anni 914 si vacatioiii se-

dis dies xxxvi iuxla Vignolium sint assi-

goandi, quaravis a Pagio non numercntur.

Sedit annos xiv, menses ii, dies iii (1)

temporibus Constaniini Porpliyrogeniti in

Oriente, et Ilenrici Aucipis in Occidente

impp. A militibus Widonis marchionis

Tusciae, et Maroziae eius uxoris a sede

deiecius, et custodiae mancipatus, obiil

non multo post, mense sciiicet iulio

ineunte anni 928.

LAXDO

PAPA CXXIV

Anno aerae Ckrisli comm. DCCCCXflI.

Ijando, patria Sabinus, fìlius Trani, or-

dinatus pontifex mense novembri anno

913, sedit menses v (5): quare obiisse

dicendus est exeunte mense mariio, vel

sailem sub initium aprilis anni 914. Ya-

cavit sedes dies xxxvi.

PAPA CXXV

Anno aerae Chrisli comm. DCCCCXIV.

An. C. 914 loannes decimus, nalione romanus, fi-

iius Ioannis, primum Bononiensis episco-

pus electus, tum arcbiepiscopus Ravennas

(I) vili Calalogiis ex Critic. Baron. praefixis

liabet die iv. (2) Praecitatus vii Catalogus ex
ilrit. Baron. praelixis iiiier [loiitilìcio dies assignat.

(.')) Sic cum duobus Vigiiolii Calalogis fere onincs
:i!ii ex Criticae Baronianac praefixis, qui dies (an-

liini aliquos supra m. iv Landoni tribuunt. iXec

.fiversaiuur hoc modo Pagio, cum illius sii iiisti-

luti in hoc pontifico estendere, enm mense februa-
rio papam fuisse, quera menseni nos non exclu-
(limu::.

Conftrmalio prìvilegiorum , exemplinnnm

el iuriam nwnasierii Sanctae Maiiae

in Organo Verona? (2).

SmiMARIUM

Confirmalur abballa sub iure Aquilelensis

Ecclesiae. — Nemini liceat quidquara ibi

exercere praeter abbateni et patriarchara.— Enumeralio honorum ad eam spectan-
tium.— A Veronen. episcopi iurisdictione

oximitur.

loannes episcopus servus servorum Dei,

Benedicto Veronensi abb;iii prò suae Ec-
clesiae bonis lacrimanti Dei nostramque

misericordiam interpellanti ut eius Eccle-

siam apostolico iure regendo et Sanctae

Aquileiensi Ecclesiae confirmando iuxta

Romanae electionis modum abbatiam ve-

ronensem ut quibusdam feliciter praesi-

dentibus Benedicto abbati Veronensi ab-
batiam aquileiensi Ecclesiae subditum apo-

stolico stabilimus iure lamentanti ploranti

se multum in hoc passum inesse quod
quia nostrum est pupillis adiuvare et vi-

duas et monasteria sublimare et ad nos

fugientibus de quacumque sii tribulatione

Benedicto Veronen. abbati fusienti lacri-

mabili querela lamentanti de eius Eccle-

siae bonis concrematione et de quibus-

dam adversanti Ecclesiae consilium da-

mus consolamur liane Ecclesiam sic re-

soliilare ul fuit eiusdeni Ecclesiae ponti-

(1) Parva de diebus dilTerenlia inter Catalogos,

conveniunl tamen de ann;3 et mensibns, qui Mmt
emendatiores, et confirmautur aucluruni senleniia

ll'ie unanimi. (2) Ex Archiv. V,r_;-,

Coofirmalur

abliatìa sab

iure Aqu loieD-

sis I^cclfsiae.
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ficibus lempore Pauli et Ecclesiae patriar-

charum et Ferocis abbalis eiusJom Ec-

clesiae scimus liane ipsam ad sanciam

sedeni Aquileienscm Ecclesiae respicere

sub iure omni illi obedire hoc coiicedi-

muslaudamus sLibilinius ut nulli sii lici-

tum illam coiisecrandi vel quidtjue requi-

rendi nisi Aquileicnsis Ecclesiae ponlifici

et Benedicto abbati et successoribus eiiis

aut quein vel Benedictus abbas vel pa-

triarcha voluerit exorare et successoribus

eorum et quoscumque ipsos delectat in-

terpellare haec quia eius privilegio ei di-

cimus nostra manu scriptum hoc illi ad-

iunginius ut Veroneiisem abbatiam Bene-

dicto abbati ex collalione ponlificis sedi

Aquileicnsi datam cum omnibus quae ad

eam pertinenl videlicel ecclesiae Sanclae

Mariae Antiquac Sanclae Margarithae

Sanciae Mariae Insulario Sanctae Mariae

de Xenodochio et Sanclae Mariae in Si-

ciauo et Canonica Sancii Laurenlii in Si-

ciano ei Mariae Conservallae ecclesiae

Sancii Martini Fauslini et lovilae cum

omnibus ecclesiis et xenodochiis perti-

nentibus ad monasieria Sanctae Mariae

in Ornano et Sanclae Mariae in Geio et

de clericis ad easdcm pertinenlibus ec-

clesias concedimus Ecclesiae Aquileiensi

consecrare regere rogare aut quemcumque

ipsa voluerit rogare et sicut fuit Pauli et

Eliae tempore patriarcharum sic nostris

sit Poponis patriarcliae suorumque suc-

cessorum et Bencdicti abbalis potesiale

Ecclesias consecrando clericos ad eas per-

tinenles corripiendo et emendando et ipsi

Benedicto abbati et successoribus eius

obedientiam exhi!)endo et quidquid iuxta

regulam sanclorum Palrum illis praeci-

pue aut animo sub apostolica auilioritate

praecipiraus ncmo praesumat violare nec

aliquam vim inferro neque in supradictis

ecclesiis nequu clericis ad easdem perti-

nenlibus nec in locis neque in pascuis

nec in rivis nec in montibus nec in col-

libus nec in aliquibus eius ecclesiis locis

et specialiter Veronen. episcopo inierdi-

cinius, sub iure apostolico ut nec oppri-

BOMANUM

bus nec modis aliquibus sit eidem Ec-

clesiae adversarius et si
' quis in bis ini-

micus aliquid adversari nitatur lam laici

quam clerici in nostro anathemale dam-

nati a communi consorlio repellantur(i).

Scriptum per manus loannis cardinalis

et cancellarii vice Petri diaconi in mense

septembris et indictione celava. Datum

per manus Dodonis episcopi et bibliothe-

carii sanclae romanae Ecclesiae in mense

et indictione suprascriplis in sacratissima

sede beali Pelri Apostoli anno seplimo

Deo propilio ponlificaUis Domini loannis

summi ponlificis et universalis papae de-

cimi.

Dai. mense septembris anno Clir. 9i9,

pontif. anno vi.

LEO VI

PAPA CXXVI

.Inno aerae dir isti coinm. CMXXVIIl.

Mi. C. 919

L eo sexliis Ioanni slatim subrugalur An. C. 928

mense iulio (si posilam loannis Clirono-

logiani sequamur) anno 928. Eum Cliri-

stophori primicerii (iiium dicunt Baronius,

et Papebrochius: uiide hauserint nesci-

mus: sedit menses vii, dies xv (2). Quare

(I) iMonasterii huius erectionem confirmavit

Pc'lagiiis II, Constil. superallata n, dat. ann. 585,

ponlif. VII. ("2) Quocumque fuerit anno loannes

X electus pontill-x (ait Cocquelines), vel 912 cum
Baronie, vel biennio post iuxta nostrani Clirono-

lo^iam et Pagium seniorem in Critica ad ann.

912, annus eins piimus octavae indiclioni , quae

die I septembris anni 919 coepit, non potest con-

venire. Haec tamen causa sufticiens non est , ut

monumenlum hoc Archivii Vaticani praestantia

et dignilate decoratum, fictilium existimemus,

quamvis non ignoremus solo Ferocis abbatis no-
mine, quod in eo legitur , suspicionem aliquibus

induci, ac praesertim doctissimo raarchioni Wafeio,

qui in sua Verona Illustrala , et quidem lib. x
pluribus de hoc Feroce agit. Nos vero diploma

iisdera omnino verbis, quo traditum est, edidimus

nulla addita interpunctione , ut liberuni lectoris

examini locum relinqueremus. Caetorum in line

loco anni primi, anno sexlo legendum putaraus.

Monenduni autem lectorem volumus , privilegio,

quod tamquam huic eideni nionaslerio a Pelagio I

datum superiusad ann. 583 relulimus ex Panvinio,

nuUara nos addidisse, vel imminuisse fidem. Lau-
datus marchio Mafeius loc. cil. doclissmie refutat;

ijuarn inahierit, sivpiatur quisque [lartem.

An. C. 929 STEPHANUS VII PP

eum obiissf (liccndiim mense fcbr. anuo

929 (1).

583 An. C. 930

' STEPHANUS YH

ALIIS OCTAVUS, PAPA CXXVII

Anno aerae Christi comm. DCCCCXXIX.

steplianus octaviis , nalione romanus,

filius Tlicutleiminrli, Laoni in pontificala

successil mense ffhiuaiio anni 929, se-

dil annos ii, mensem i, dies xìì, impe-

rantibus in Oriente Conslantino Porphy-

rogenito, in Occidente Henrico Aucìpe

impp. Ab boc spatio Stephani pontilì-

catui dando non dissentiunt quampìurimì

ex cbronologis: quare eum Leonem fe-

bruario anni 929 obiisse dixerimiis, Ste-

pbani mois assigoanda erit mensi maitio

exeunii, anno vero 93 ì.

I.

Confìnnatio fundalionis alibatiae Bronicnsis

in comitatu Namurcensi (i).

' SUMMAUIUM
1. Monasterium Broniense a Gerardo abbate

ad inuliorem disciplinain redactum. — 2.

Corpus s. Eiigcaii archiep. Toletani in mo-
nast. Oronicnsi. — 3. Gerardi abbatis pre-

ces ad Stephanum PP. prò immunilale bo-

noriim monast. — 4. Ac privilegiorum

i
omnium bactenus concessorum. — '.). Ana-

i thematizatio contra ageutes in immunila-
lem monasteri!, eiusque bonorum. — Sub-
scriptiones episcoponim.

Fn nomine Sanclae et imlividiuic Ti'iniialis, et Sanclae

Mariae sciiipei' Virginis S'ephanus scilis apostoiieae

sumimis episcopus, scrviis servoi'iira Dei, fralriliiis

ac noslris liliis per iiniversimi ori)eni teiTanini in

Cde caliioliea degenliltus.

1. Notnm cupimus esse omnibus tam

praesentibiis, quam futuris, quaUter fìbus

(l)CuiTi non convciiiant Catalogi et Chronica In-

ter se (pergit Cocquelines) in praescribendo mcn-
sium numero, Frodoardi a Pugiocitali sentenliam li-

benter seqiiuti sumus: aegro lamen animo al)iiideTn

recessissenuis in assignando dierum numero, eum
maximus sit consensus Catalogorum, Chronico-
rumque eorumdem , dies xv supra menses vii

Leonis por.tificatui coneedonlium. (2) Edidit Mi-
raeus Oper. Diplora, tom. i, pag. 257.

ac frater noster divina annuente clementi ;

Gerardus abbas nobis innotuit de mo-

nasterio Broniensi, qiiod in mcbus refor-

mavit et reslauravil in bonore S. Dei

Genitricis semper Virginis Mariae, san-

ctorumque apostoiornm Patri et Pauli,

et S. loannis Baplistae.

2. Post vero mnllorum sanctorum pi-

gnora congrcgavit ibi corpus etiam S.

Eugenii martyris, archiepiscopi Toleta-

nac sedis, discipub et or(bnati sancti Dio-

nysii archiepiscopi, et eum magna reve-

rentia et bonore inibi atlulit : haeredita-

tem quoque propriam iam in agris, quani

mancipiis, et in omnibus iure baeredilarin

adiacentibus devote ac voluntarie ad

praefatnm dedit monasterium.

5. Postqnam aulem nobis lioc indi-

cavit, provobitus pedibus noslris petiit,

qnalenus auctorilale apostoiornm Petri

et Pauii maledicerelur omnis, qui de eo

dem monaslerio aliquid conaretur, tam

de reliquiis sanctorum, (piam de vesli-

menlis, et libris, et de lerritoriis auferre,

aique de mancipiis, vel de aliis quibus-

libet rebus, quas nunc habct sibi datas,

vel ultra possil Dei misericordia obtinere.

4-. Hoc quoque magnopere cxpetiit, ui

eodcm constringatur anaibemate quicum-

que [irivilegiuin, quod de codem loco, et

monaslerio iam regia magnificentia , et

imperialis sanxeral auctoritas, aliquatenus

praesumeret infringere.

5. Scilicet, ut nullus episcopus, nuiln;

Comes, nullus advocatus, nullus ludeN

pubiieus, nec quilibet ex iudiciaria pote-

state in ecclcsias, aut loca, vel agros, seii

reliquas possessiones memorati monasterii

praesumat ingredi, aut ad causas au-

diendas, aut freda, vel tributa, ani ob-
sonia quaelibet exigenda, vel mansiones,

aut sylvas, vel paradas faciendas, aut fi-

deiussores toUendos, aut homines eius-

dem monasterii, tam ingenuos, quam sor

vos, super terram ipsius commanentes

iniusle distrinafcndos, nec ad ullas n'dbi-

hilioiips, aut illicilns occnsioiifs roquiieu-'

das Qostris et fuiuiis ieaipuiibu$'

MoDasterium

nroniense a

Gerardo ab-

bate ad me-
liori'in disci-

plinom rcda-

ctuiu.

Corpus S. Eu-

f[enii arcbiep.

Toletani in

moDast. Bro-

nicnsi.

Gerard! abba-

tis preces ad

Stoplianuni

PP. prò ini-

muiiitate boDo-

ruiii monast.

Ac privilpf}io-

rum (imiiiiint

bactenus con-

cessorum.

An.'itlifmar.zn-

lio cnntra a-

{junti's in ini-

niunitiiti'm nin-

nasUrii t'iiis-

qiii' l>.iiiin-iiTii.
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6. Sed liceat memorato Dei stivo Ge-

rardo, siiisque successoribus, res prac-

dicti monaslerii cum monachis stiis sub

iininiiniiatis noslnc defonsioiie quieto

ordine possidere, et ordinare absipie cu-

iuslibel arbitri communione , iiisi ipso

abbate, et suis monacliis id rationabiliter

fieri petentibus.

7. Hoc quoque firmari expetiit niliilo-

minus, ut eadom damiietur malcdictione

quicuniquo locum ipsuni, et loci incolas

infra suos terminos hosliii incendio, vel

caede, aut aliqua ininsla oppressione prae-

sumpscrit aiiquatenus depopulari, vel in-

frinnero.

8. Adstanlibus igitur episcopis et con-

fratribus iiuius sancl;io romanne scdis,

et consentionlibus, polltionem fomuli Dei

Gerardi apostolica auctoriiate firmare de-

crevimus.

9. Igitur auctoritati! Patris et Filii, et

Spiritus S;incti, et sanclae Mari;ie semper

virginls Dei Genitricis, (-t omnium c;iele-

stium viitutum; et sancii Ioannis B;qtti-

stae, et simclorum apostolorum Petri et

Panli, S. Eugenii martyris, eiusdem loci

patroni, et |)rovisoris, et sanclorum quo-

rum reliqniae inibì sunt, simulque om-
nium sanctorum quorum nomina scripta

sunl in libro vitao: excommunicamus; ,

analbcmalizamus, damnamus omnes, qui

horum quidpiam
,

quac de inimunitatc

et iibcrl^iie Broniensis Iv'clcsiae et loci

prjelibata sunt, irritum l'icfrini , vd in-

IVogorinl, nisi resipuerint, et pocnilne-

rint, ci ah abl)ate et fralrdms cius ve-

niaiii pronieruerint, et de caetero emen-

daverint.

At vero qui observator extilerit liuius